E.S.P   reportó en  la  base de datos para  la  liquidac¡ón  del
l.A.P.,  en  el  mun¡cipio   de  Flandes,  que descontó del  valor recaudado  por l.A.P.,  desde el  mes
de  enero  de  2017  hasta  el   mes  de  abr¡I  de  2019,   la  suma  de  CIENTO  TREINTA  Y  uN
MILLONES  TRESCIENTOS  TREINTA  Y  NUEVE   MIL  CUATROCIENTOS  OCHENTA  Y
CINCO PESOS ($131 '339.485),  correspondiente al pQ_rcenta_ie del 8.5 por ciento (8.5O/QJ±
n£A;np,actFq9  .en_ el  conúato  No,  GC196  de .2Q±E,  por  concepto  de  servié¡o  de  fact-urÑ
recaudo del  l.A.P

Ahora   b¡en,   teniendo   en   cuenta   que   la   citada   Ley   establece   en   el   AA7ÍCt/tO  Jl53,

[...]

vigencla e2nero a mayoO19

1 Flandes 58 '831.245 20 ,425.172 79 '256.418

Así   las    cosas,    se    ocas¡onó    un    presunto    daño    patrimonial    a    la    ADMINISTRACION
MUNICIPAL   DE   FLANDES-   TOLIMA   en   cuanti'a   de   SETENTA  Y   NUEVE   MILLONES
DOSCIENTOS    CINCUENTA   Y   SEIS    MIL    CUATROCIENTOS    DIECIOCHO    PESOS
($79J256.418,00)  correspondiente  al  porcentaje  del  8.5  por ciento  (8.5%)  +  IVA;  pactado
en el contrato No. GC196 de 2015,  por concepto de servicio de facturación y
recaudo del  l.A,P.

DIRECCION TECNICA DE RESPONSABILIDAD FISCAL

PROCESO:  RESPONSABILIDAD FISCAL-RF

[...]

E.S.P,    ahora    LATIN   AMEFuCAN   CAPITAL   CORP.   S.A.    E,S.P,    ¡ncumplió    la   anterior
d¡sposición   normat¡va  y  que  cobró  al   munic¡p¡o   de   Honda   por  este  concepto   la   suma   de
SETENTA     Y      NUEVE      MILLONES      DOSCIENTOS     CINCUENTA     Y      SEIS      MIL
CUATROCIENTOS DIECIOCHO PESOS ($79 J 256.418,00), correspondiente al  porcentaje
del  8.5  por  ciento  (8.5O/o)  +  IVA;  pactado  en  el  contrato  No.  GC196-2015,  por  concepto  de
servicio  de facturaci'Ón  y  recaudo  del  l.A.P,  según  datos  reportados  en  la  base  de  datos  para
la   l¡quidación  del  l.A.P.,     y  que  descontó  del  valor  recaudado  por  l.A.P.,  desde  el   mes  de